& Pötineriū proceritate corporis animiq; uirtute in-  
 ter Heluetios duces clarissimū adequitamē ordinibus,  
 ac suos clara uoce, adiectis in Germanos contumelijs,  
 cohortantē, sclopettorum ictibus equo acie cēre: & ua-  
 sti obesiq; corporis adipe atq; aruina patentibus pla-  
 gis defluente, cruentas lanceas spectantibus Heluetijs  
 manxerūt. Quæ apud Barbaros in acerbioribus odijs  
 exacta uindictæ grauissima cærimonia perhibetur. Ibi  
 quoq; Zabronius, & Antius Encher, uasti animi et ter-  
 ribilis stature homines, quum ingentes gladios singu-  
 lari peritia ambabus manibus regerent, & in media  
 Germanorū acie uersarentur, detrūcatis pluribus lam-  
 ceis, multisq; hostium trucidatis, ad extremū tota acie  
 in eos conuersa, oppressi sunt. Interijt & Chezzius  
 Amm. am cadente equo, qui tribus etiā sagittis cōfixus,  
 in ea etate plures horas adhortando pugnandoq; nec  
 optimi ducis, nec fortissimi militis munus omiserat: quū  
 ceteri quos supra memorauimus, antequam congrede-  
 rentur, tormētōrū procella discerpti cecidissent. Ioan-  
 nes & ipse Berrus Basiliensiu uexillifer, quum multis  
 confectus uulneribus diutius signū sustentare non pos-  
 set, ne hostes eo potirētur, sericum hasta detractum mi-  
 nutissime cōscrpsit, & occubuit. Interea quoq; secūda  
 acies quā ad Alanconiu deflexisse docuimus, tantū po-  
 stremo agmini terrorem intulit, ut equites magna ex  
 parte, cadente Beomontio ale signifero, pluribusq; eo-  
 rū ad primum impetum interfectis, terga uerterint, et  
 effusis habitis Laudensi uia cursum intēderint. Quo-  
 rerū tumultu factū est, ut agrestes, et pleriq; speculato-  
 res, qui in agris erāt, equites Gallos inter impedimēta

fugientes conspicati, quum Franciscum prælio uictum  
 putarent, de uictoria Heluetiorum per omnem Italianam  
 perscripserint. Et res profectò ab ea parte in maximam  
 discrimen perducta fuisset, nisi Emarus Prius, & Obi-  
 gninus singularis experientiae duces, qui cum Alanco-  
 nio erant, fuga increpita, collectis in unum uexillis con-  
 globatisque militibus, summo labore pugnam sustinui-  
 sent. Magno quoque perturbatis subsidio fuit Liuianus,  
 qui Venetorum exercitu adducto procurrens, cum no-  
 bilium cataphractorum ala subsequentibus reliquis su-  
 peruenit. Is ut erat et pugnae et nauandae operae au-  
 dus nulla interposita dubitatione, equites cohortatus,  
 ut se uadentem sequerentur, in transuersos hostes in-  
 currit, quem Heluetiae cohortes duae conuersis signis  
 alacriter exceperunt: et uulneratis pluribus, interse-  
 ctoque Cepino Pitiliani filio summæ indolis adolescente  
 acriter incumbentem equitatum longius somnouere.  
 Eius tamen aduētum magis quam uiribus territa ea Hel-  
 uetiorum manus, quod uniuersas Venetorum copias  
 quæ in proximo erant, adesse iudicabat, saluti consule-  
 re coepit. Alij enim lassitudine, uulneribus, siti, sudoreque  
 confecti in proximos hortos concessere, ubi superue-  
 niētibus etiam ab regia acie subsidiarijs equitibus, ma-  
 gna eorum pars concisa est. Alij in proximam delati  
 uillam, quæ diu porta ac muris duce Trulerio Cessio  
 strenuissimo centurione se defendissent, tandem Liui-  
 ano auctore succensa uilla, tormentis flammisque expu-  
 gnati crudelissime perierunt: alios palantes, refugien-  
 tesque ad maximam suorum agmen, equitatus apertissimis  
 capis confectatus, ad unum deiecit, nisi consilio atque uir-

tute ueterum militum, qui in ea Fortuna acerbitate disci-  
 plinae memores, sibi ac suis nunquam desuere, desata acie  
 citra fossas uiamque publicam ad suos se recepissent. Eodem  
 ferme tempore, tertia Heluetiorum acies, quam contra  
 Triuultium atque Borbonium constituisse ostendimus, si-  
 ue proelii iniquitate perspecta, siue detestabili adducta  
 consilio, quod a factioni atque odijs, quam publicæ neces-  
 sitati satisfacere mallet, cædis atque alienæ uirtutis spe-  
 ctatrix, uexilla Mediolanum ferre coepit. Neque ut erant  
 timore percussi proelio succedere uoluerunt: quod ta-  
 men propè necesse erat, quum uniuersam leuem arma-  
 turam equestrem in oculis haberet, et frequentibus tor-  
 mentis peterentur, quæ post equitatum insidiosè occul-  
 tata apertis demum turmis, ad tubæ signum per inter-  
 ualla sæpius emittebantur. Quibus de rebus ceteri quos  
 apud regiam aciem pugnantes reliquimus, dum cæco  
 furore atque ira perciti obstinatione animorum magis  
 quam in uiribus locum tenerent, et alias recetes Germa-  
 norum legiones, ad quas pugna nondum peruenerat,  
 ad dimicandum paratas in conspectu haberent, desperata  
 uictoria receptui cecinerunt. Magnum enim ad fos-  
 sam paulò ante detrimentum acceperant, quod è supe-  
 riore loco à ballistarijs Vasconibus incredibili sagitta-  
 rum multitudine configebantur, qui iuxta sclopetarios  
 collocati, ut sclopettis implendis et tendendis scorpioni-  
 bus spacium darent, ita mutuo recursu per centurias si-  
 bi inuicem succedebant, ut continenti telorum grandi-  
 ne effusa, inulta acies frustra petitis à uirtute subsidijs  
 sterneretur. Dirempto proelio, cum Rostius, Roma,  
 et Anglardus, atque alij tantæ ac tam perturbatæ mul-

titudini monendo atq; imperando succurrere, uel ad officia facile implere non possent, ipsi milites etiā omnibus incommotis conflictati, ne fugere uiderentur, in ea rerum iniquitate, sibi quod agendum erat, mira constantia singulariq; peritia præscribebant. Nam sacrorum cura habita, ut quisq; uulneribus debilitatus erat, bini milites summa pietate lacertis atq; humeris tulerunt: reductisq; ad unum omnibus tormentis quæ Madriolano aduecta fuerant, nouissimum agmen recentiorum militum præsidio firmarunt. Adeo autē contento passu uia publica iter est factum, ut discessus nihil fugæ simile habere uideretur. Neq; enim inuadi facile poterant, quod ab utroq; uia latere præaltis atq; perpetuis fossis muniebantur. Galli qui uiginti horis continenter, dubia plerunq; uictoria, armati in acie constituerant, quum fluentibus sudore artibus, ac labantibus lassitudine equis, & densa eleuati pulueris caligine, & in requieto atq; horribili tormentorum reboatu oculorum atq; aurium sensum penè amississent, finem sequendi fecerunt: ita tamen uictoria potiti, ut egregie pugnando Heluetios magis uicerint, quàm eos in posterum uictis uiribus omnium opinione uinci posse docuerint. Heluetij suis hospitij perhumanè ac liberaliter suscepti, depositis apud publicas hospitales domos grauius uulneratis, reliquum diei ac sequentē noctem recreandis corporibus dederunt. Postero die plateam, quæ ante arcem latissime patet, tanta frequentia compleuerunt, ut nullam propè cladem accepisse omnium estimatione uiderentur. Ibi habitio inter se concilio quum trimestre stipendium postularent, & nisi id continuè sibi per-

sibi persolueretur, se abituros domum dicerent, minime id præstante Maximiliano, quod tantam pecuniæ uim expeditā non haberet, Comensi porta hexilla protinus extulerunt. Nec cardinalis, ut qui aduerso rerū successu apud eos aliquantū pristinae autoritatis amiserat, allocutionibus suis quicquam profecit, quo minus uniuersi Comum contenderent. Quamobrem relictis tribus cohortibus Heluetijs, quæ arci præsidio forent, ipse cum pontificio equitatu ac ualida manu Sedunorum Leucum contendit, superatoq; Abdua per Saxinam uallem concisis abruptisq; montium tramibus in Volturenam uallem penetravit, unde mox transuersis alpihus Tridentum, atq; inde in Germaniam ad Maximilianum Cæsarem profectus est. Heluetij uerò, & cum his Galeacius Vicecomes, à Comensibus, quod uicinitate regionis, & mercaturæ commercio magne cum his amicitia necessitudines intercedebant, omnibus officijs ac facultatibus subleuati, superato Lario per Curiam Rhetiarum domum reuersi sunt. Quum caesorum ratio iniretur, Galli ex uiginti quinque milibus Heluetijs, qui in pugnam prodierant, uix dimidiam eorum partem integram superuisse, & ex suis ad tria tantum milia cecidisse contendebant. Heluetij autem & occisorum ab se Gallorum numerum plurimum augebant, & censu domi habito, ad quinque milia fortissimorum hominum ea expeditione se amississe fatebantur. Ceterum ea uictoria tot insignium Gallorum funeribus tantoq; periculo parta, Francisco regi incomparabile decus attulit, existimationemq; regij nominis ita

confirmauit & auxit, ut non immerito, quum eum no-  
ctis dieiq; euentum luculenter enarraret, effusissime le-  
taretur. Victoriā quoq; nouo gaudio perfudit. Clau-  
dius Guisa Antonij Lotharingæ principis frater, qui  
interisse crederetur, spirans inter cadauera hostium re-  
pertus. Is enim summæ spei adolescens Germanis præ-  
positus, in prima acie usq; adeo egregie, multis quide-  
acceptis uulneribus, dinucarat, ut superincubente Hel-  
uetia phalange, inter suorum ac hostium cadentium acer-  
uos sterneretur. Eo autē duplici prælio hesternōq; præ-  
sertim, quum rex ipse eximij bellatoris laudē adeptus  
consensu gratulantium procerum equestri honore di-  
gnissimus conseretur, eius dignitatis ornamenta de ma-  
nu Baiardi uiri fortissimi lubens accepit: quāquā ad-  
fessent summi duces, qui ex militari cærimonia conceptis  
uerbis, districtoq; gladio, quo leuiter sinister humerus  
petebatur, eum ornare percuperent. Baiardum enim  
ideo cæteris prætulit, quod acerrimē inter hostes pu-  
gnantem conspexerat, nec maiores duces inuidioso  
delectu ad id munus, tanquam inter se dignitate pa-  
res offendere uellet, simulq; Baiardum præclaro iu-  
dicii sui testimonio celebrem perpetuō sibi deuina-  
ret. Equestris siquidem ordinis dignitas, non in otio  
imbellibus ambitiosē quæsitā, sed fortibus testatā uir-  
tutis merito in acie parta, uiros uel infimæ fortuna, lo-  
gē nobilissimos efficere consueuit. At Mediolanenses  
ubi discessisse Heluetios uident, ne perniciofa ciuitatio-  
ne ciuitatē in discrimen adducāt, ad dedendā urbē ora-  
tores in castra continuo mittunt. Erat legationis prin-  
ceps Hieronymus Castalionus iuris peritia insignis